*Ἑλλήνων νοούμενα ὡς συνάναρχα λόγος ἐστὶ μάταιος καὶ ἀνίσχυρος ὅσα γὰρ πλάττουσι μορφώματα σεπτὰ, τιμώμενα παρ' αὐτῶν ὡς θεοί, οὐκ ἦσαν, ἀλλ' ἐγένοντο, θελήσαντος τοῦ μεγάλου Θεοῦ. Is doctissimus et disertissimus Theologi liber jungendus lectione et consideratione huic Zachariae disputationi, cum suis commentariis. BA.

(9) Αἰτίαν τῆς λύσεως. Causam ut anima et corpus a se discedere cogerentur et cogantur. BA.

(10) Πρὸς λαβῶν. Deus praesciens haec sic successura. Est sane dignus vindice hic nodus. Querit enim hic discipulus, cum per contemptum legis mundus esset futurus dissolubilis et contemptum illum praescierit Deus, [cur] mundum tamen corruptibilem considerit: superfluum enim hoc esse videbatur. BA.

(11) Αὐταγαθότης. Ipsa in se suaque natura principalis bonitas; cuius esse ipsum sit sua genuina bonitas, ut nequaquam alius fons sit nativae bonitatis. BA.

(12) Legendum συνεπομένων. TAR. Ita recte corripit doctiss. Tarinus. Sed tamen neque alterum

A. Mihi rem gratissimam feceris, bone vir, si quidquid tuae voluntati sedebit, perconteris.

B. Deum suae potestatis fecisse hominem dicebas?

A. Maxime.

B. Et legem ab Opifice accepisse, sed eam neglectisse, contempsisseque legislatorem?

A. Equidem.

B. Ac eam causam esse narrabas dissolutionis?

A. Ita est.

B. Quid igitur, bone vir, necessarium fuit exornare naturam libertate, et liberum arbitrium impartire, per quod ipsa attrahenda erat ad interitum, et istud universum secum simul attractura: aut quo pacto cum neglectu legis, quam causam esse dicebas dissolutionis, posteriorem universitatis opificio Deus ante perciperet, corruptibilem faciebat mundum?

A. Sciebat praescendi facultate Opifex hominem contempturum suam legem, foreque mortalem, sicque anticipans mortalem ipsi praeparavit mundum accommodatum domicilium. Ego autem tibi causam cur factus sit homo suae potestatis, respondebo: sed si quid aliud habes, interroga.

B. Explicato quamprimum quod propositum est.

A. Faciam. Creator bonus cum sit, imo vero ipsa bonitas, summumque bonum, primo vult non necessitatibus subjici naturam nostram, more brutorum, ut quocumque impulsa fuerit, trahatur: deinde bonum nostrum esse non e naturae nexu, ut, ubi virtutis opera et praeclara volentes gesserimus, laude et praemiis digni simus. Coactum enim bonum ipsi gratum non est, sed quod consilio et delectu geritur. Tunc servum tuum verberonem et vinctum, tamen laudes, si quando aliquid eorum quae jussa sunt, praestiterit? an cum nulla necessitate injecta nec flagro, nihil praetermittit eorum quae ratione servilis conditionis debet efficere, ne-

illud συνεπομένην contemnendum, approbatumque Genebrardo. BA.

(15) Τὸ καλὸν ἡμέτερον. Quod sane nostrum non esset, si cogeremur alieno arbitrio obtinere, nec nostrum in id esset dominium. Quod acquiramus quodammodo malum spernentes et summa vi vitantes, mutabili, nec mutanda tamen, mente. BA.

(14) Non satis haec coherent. Scribe si placet: οὐ γὰρ δὴ τοῦ δεσμοῦ τῆς φύσεως ἔνεκεν, ἀλλ' ἵνα τὴν ἀρ. BA.

(14') Γεωργούμενον. Gregorio ut pleraque, orat. I: Καὶ τοῦτο δὲ ἦν ἄρα τῆς ἀκρας ἀγαθότητος, ποιῆσαι τὸ ἀγαθὸν καὶ ἡμέτερον, οὐ φύσει μόνον κατασπερόμενον, ἀλλὰ καὶ προαιρέσει γεωργούμενον καὶ τοῖς ἄμφο τοῦ αὐτεξουσίου κινήμασιν. TAR.

(15) Μαστιγίαν. Comici hanc vocem Latio donarunt, non inventa qua commode interpretarentur. Cyrillus tamen, more suo, id conatus est: μαστιγίας, verberosus, flagellosus; cui scilicet verbera et flagella velut natura ant fato conveniant. Verberonem ab usu et patientia quotidiana dicunt. BA.

que adversum ea quæ ipsi imperantur, aggreditur, A
sed prompte cum animi voluptate famulatur?

291 B. Plane posterius amplector ac recipio.

A. Quidni igitur Creator posteriori insistat, il-
ludque amplectatur, solam nostram bene agendi
rationem expetens, ac istam solam e nobis volupta-
tem capiens, ut salvemur, quemadmodum ait in-
signis ille et divinus Clemens? Itaque qui tollunt
liberum arbitrium, et incusant Creatorem quod
non fecerit nos consilii et electionis expertes, nihil
aliud quam brutum impetum et naturam præferunt
rationis participi, involuntariam motionem præpo-
nentes voluntariæ motioni et virtuti ratione et con-
silio præditæ et instructæ, ac propemodum ægre B
ferentes quod non pecora et simiæ, cameli et aini
nati sunt.

B. Heus, o beate, me asinum certe et simiam et
camelum, et brute naturæ notas propter huiusmodi
quæstionem fecisti!

A. Jocaris, bone vir: ego vero existimabam non
esse prudentis virique intelligentis in tam magnis
ludere.

B. Urbanitatem affectans istud dicebam, non jo-
cans. Nam ea quæ dicebantur, sat intelligo, ac
gratiam habeo summo Opifici quod rationis parti-
cipem meique arbitrii procreaverit. Incusabo au-
tem non ipsum quidem: quid enim homo incusa-
verit sapientem, penitusque bonum et probum?
sed hominum amentiam, quod voluptatem præfe-
rant virtuti, illecti et inscientes: ut si quis optet
pruritu vexari, et voluptate deceptus totum corpus
unguibus laceret, non cogitans et expendens secu-
turam impetiginem.

A. Recte se habet similitudo, et valde convenit.
Si quid vero habes aliud, interroga.

B. Hæc mihi sola restat dubitatio. Qui hominum
corpora in mille partes et sectiones, si ita contige-
rit, divisa, et a feris bestiis tam terrestribus quam
aquatilibus sæpe depasta, sæpe etiam penitus ab-
sumpta, dicimus revictura et resurrectionem ade-
ptura?